Дело № 1-7/2025 (1-150/2024) УИД 52RS0018-01-2024-000776-10

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

о прекращении уголовного дела 

г. Павлово 24 июня 2025 года

Нижегородской области

Павловский городской суд Нижегородской области в составе председательствующего судьи Красавиной С.И., 

при секретаре судебного заседания Царегородцевой И.С., 

с участием государственного обвинителя – помощника Павловского городского прокурора Нижегородской области Жукова К.С. 

законного представителя умершего подсудимого ФИО1 – ФИО20,

защитника в лице адвоката Богатырева Р.А., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним образованием, разведенного, иждивенцев не имеющего, не работающего, проживающего по месту регистрации по адресу: 

<

адрес>, военнообязанного, не имеющего инвалидности, судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ приговором Павловского городского суда Нижегородской области (с учетом апелляционного определения судебной коллегии по уголовным делам Нижегородского областного суда от 22.06.2020) по п. «а» ч.2 ст. 158 (2 эпизода), п. «в» ч.2 ст. 158, п. «г» ч.3 ст.158, ч.3 ст. 30, п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ, с применением ч.3 ст. 69 окончательно к наказанию в виде лишения свободы сроком 4 года с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; ДД.ММ.ГГГГ освобожден по отбытии наказания;

осужденного:

- ДД.ММ.ГГГГ приговором Павловского городского суда Нижегородской области по ч.1 ст. 158 УК РФ (7 эпизодов), ст. 158.1 УК РФ с применением ч.2 ст. 69 УК РФ, к 01 году лишения свободы условно с испытательным сроком 01 год и возложением дополнительных обязанностей, 

обвиняемого в совершении преступлений предусмотренных ч.1 ст. 158, ст. 158.1, ст.158.1, ст. 158.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Органом предварительного расследования ФИО1 обвиняется в совершении ряда преступлений, относящихся к категории небольшой тяжести, на территории Павловского муниципального округа Нижегородской области при следующих обстоятельствах. 

1. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 55 минут до 17 часов 06 минут, ФИО1, находясь на территории 

<

адрес> муниципального округа Нижегородской области, увидел магазин «Доброцен» ООО «ПВ ЦЕНТР 3», расположенный по адресу Нижегородская область, Павловский муниципальный округ, 

<

адрес>, в этот момент у ФИО1 возник умысел на мелкое хищение товарно-материальных ценностей из магазина «Доброцен» принадлежащих ООО «ПВ ЦЕНТР 3». 

Во исполнение своего преступного умысла, направленного на мелкое хищение чужого имущества, ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ по постановлению мирового судьи судебного участка № 2 Павловского судебного района Нижегородской области от ДД.ММ.ГГГГ, вступившего в законную силу 05.03.2023г., по которому было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 3000 рублей, находясь в вышеуказанном месте и вышеуказанное время, прошел мимо кассовой зоны и подошел к деревянным поддонам, на которых находились товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «ПВ ЦЕНТР», и, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает и сотрудники магазина не могут контролировать сохранность товарно-материальных ценностей, реализуемых в магазине, ФИО1, путем свободного доступа, из корыстных побуждений, действуя умышленно, взял с деревянных поддонов товарно-материальные ценности, а именно: две беспроводные колонки с FM РАДИО «sc208 10 Вт» стоимостью 392 рубля 40 копеек за одну штуку, а всего товарно-материальных ценностей на общую на сумму 784 рубля 80 копеек без учета НДС, принадлежащие ООО «ПВ ЦЕНТР 3», которые сложил в заранее приготовленную и принесенную с собой сумку.

После чего ФИО1 продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, с похищенными вышеуказанными товарно-материальными ценностями с места преступления скрылся, в последствии распорядившись похищенным по своему усмотрению, тем самым причинил ООО «ПВ ЦЕНТР 3» материальный ущерб на общую сумму 784 рубля 80 копеек, без учета НДС.

Органом предварительного расследования действия ФИО1 квалифицированы по ст. 158.1 УК РФ — как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

2. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 05 минут до 18 часов 30 минут, ФИО1, находясь на территории 

<

адрес> муниципального округа Нижегородской области, в районе ул. Ленина увидел магазин «Пятерочка» ООО «Агроторг» расположенный по адресу: 

<

адрес>. В этот момент, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на совершение кражи, то есть на тайное хищение чужого имущества, а именно на кражу товарно-материальных ценностей из вышеуказанного магазина.

После чего, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение кражи, то есть на тайное хищение чужого имущества, а именно на совершение кражи товарно-материальных ценностей из магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг» расположенного по адресу: 

<

адрес>, зашел в помещение торгового зала данного магазина.

Затем, находясь в помещении вышеуказанного магазина, ФИО1, в вышеуказанный день и период времени, продолжая реализовывать свой преступный умысел, тайно, путём свободного доступа, действуя умышленно и целенаправленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, взял со стеллажей товарно-материальные ценности, а именно: масло сливочное сладко-соленое «Крестьянское» 4 упаковки весом 300 грамм каждая, стоимостью 146 рублей 40 копеек за единицу, на сумму 585 рублей 60 копеек, без учета НДС, масло сливочное традиционное «Городецкое» 8 упаковок, весом 180 грамм каждая, стоимостью 111 рублей 30 копеек за единицу, на общую сумму 890 рублей 40 копеек, без учета НДС, шампунь «Шаума MEN» ULTRA СИЛА для мужчин, емкостью 360 мл. 1 упаковку стоимостью 139 рублей 78 копеек, без учета НДС, набор зубных щеток KOREAIN (2 штуки) средней жесткости 2 упаковки стоимостью 35 рублей 72 копейки за 1 упаковку, на общую сумму 71 рубль 44 копейки, без учета НДС, зубную щетку COLGATE шелковые нити с древесным углем - 6 штук, стоимостью 137 рублей 35 копеек, за 1 штуку, на общую сумму 824 рубля 10 копеек, без учета НДС, нож «HITT» FOOD SEASON универсальный 12 см. 1 штуку стоимостью 208 рублей 32 копейки, без учета НДС, нож «HITT» FOOD SEASON для чистки 9 см. 2 штуки, стоимостью 175 рублей 43 копейки, за штуку на общую сумму 350 рублей 86 копеек, без учета НДС, гель для душа «NIVEA» заряд чистоты, емкостью 250 мл. 3 штуки, стоимостью 223 рубля 34 копейки за единицу, на общую сумму 670 рублей 02 копейки, без учета НДС, принадлежащие ООО «Агроторг», которые сложил во внутренние карманы своей куртки.

После чего, ФИО1 убедившись в том, что его действия не очевидны для сотрудников и посетителей магазина, не оплачивая вышеуказанные товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Агроторг» общей стоимостью 3740 рублей 52 копейки, без учета НДС, направился к выходу из магазина, где минуя кассовую зону, покинул помещение магазина, тем самым совершил кражу вышеуказанных товарно-материальные ценностей, принадлежащих ООО «Агроторг» на общую сумму 3740 рублей 52 копейки, без учета НДС.

Впоследствии ФИО1 распорядился похищенным имуществом, принадлежащим ООО «Агроторг» по своему усмотрению, причинив тем самым материальный ущерб ООО «Агроторг» в размере 3740 рублей 52 копейки, без учета НДС. 

Органом предварительного расследования действия ФИО1 квалифицированы по ч. 1 ст. 158 УК РФ – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества.

3. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 50 минут до 21 часа 10 минут, ФИО1 находясь на территории 

<

адрес>, увидел магазин «Магнит» АО «Тандер», расположенный по адресу 

<

адрес>, в этот момент у него возник умысел, направленный на мелкое хищение товарно-материальных ценностей, из магазина «Магнит» принадлежащих АО «Тандер». 

Во исполнение своего преступного умысла, направленного на мелкое хищение чужого имущества, ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ по постановлению мирового судьи судебного участка № 2 Павловского судебного района Нижегородской области от ДД.ММ.ГГГГ, вступившего в законную силу 05.03.2023г., по которому было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 3000 рублей, находясь в вышеуказанном месте и вышеуказанное время, подошел к стеллажам, на которых находились товарно-материальные ценности, принадлежащие АО «Тандер», и воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает и сотрудники магазина не могут контролировать сохранность товарно-материальных ценностей, реализуемых в магазине, ФИО1, путем свободного доступа, из корыстных побуждений, действуя умышленно, взял со стеллажей товарно-материальные ценности, а именно: кофе «JARDIN Americano Crema зерновой» 1 упаковку массой 1 кг. стоимостью 527 рублей 03 копейки, без учета НДС, ароматизатор подвесной «ION Buller MIX» объемом 5мл. в количестве 11 штук, стоимостью 80 рублей 67 копеек за 1 штуку на сумму 887 рублей 37 копеек, без учета НДС, ароматизатор под сиденье «Fouette Super Flower Микс» в количестве 3 штуки, стоимостью 94 рубля 27 копеек, без учета НДС за 1 штуку, на сумму 282 рубля 81 копейку, без учета НДС, сыр «ФИО2 45%» массой 200 грамм, в количестве 2 штуки, стоимостью 108 рублей 18 копеек, без учета НДС за 1 штуку, на сумму 216 рублей 36 копеек, без учета НДС, сыр сливочный «ПОЧИНКИ 50%» массой 250 грамм, в количестве 2 штуки, стоимостью 143 рубля 64 копейки, без учета НДС за 1 штуку, на сумму 287 рублей 28 копеек, без учета НДС, принадлежащие АО «Тандер», которые сложил во внутренние карманы своей куртки.

После чего ФИО1 продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, с похищенными вышеуказанными товарно-материальными ценностями с места преступления скрылся, впоследствии распорядившись похищенным по своему усмотрению, тем самым причинил АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 2200 рублей 85 копеек, без учета НДС.

Органом предварительного расследования действия ФИО1 квалифицированы по ст. 158.1 УК РФ — как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

4. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 00 минут до 18 часов 30 минут, ФИО1, находясь на территории г. Павлово Павловского муниципального округа Нижегородской области, в районе пл. Базарная увидел магазин «Смарт» ООО «Сладкая жизнь плюс» расположенный по адресу: 

<

адрес>. В этот момент, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на совершение кражи, то есть на тайное хищение чужого имущества, а именно на кражу товарно-материальных ценностей из вышеуказанного магазина.

После чего, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение кражи, то есть на тайное хищение чужого имущества, а именно на совершение кражи товарно-материальных ценностей из магазина «Смарт» ООО «Сладкая жизнь плюс» расположенного по адресу: 

<

адрес> зашел в помещение торгового зала данного магазина.

Затем, находясь в помещении вышеуказанного магазина, ФИО1, в вышеуказанный день и период времени, продолжая реализовывать свой преступный умысел, тайно, путём свободного доступа, действуя умышленно и целенаправленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, взял со стеллажа с алкогольной продукцией товарно-материальные ценности, а именно: 1 бутылку коньяка «ХЕНЕССИ ВСОП 40%» емкостью 0,7 литра стоимостью 5623 рубля 20 копеек без учета НДС, принадлежащие ООО «Сладкая жизнь плюс», которую сложил во внутренние карманы своей куртки.

После чего, ФИО1 убедившись в том, что его действия не очевидны для сотрудников и посетителей магазина, не оплачивая вышеуказанные товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Сладкая жизнь плюс» общей стоимостью 5623 рубля 20 копеек, без учета НДС, направился к выходу из магазина, где минуя кассовую зону, покинул помещение магазина, тем самым совершил кражу вышеуказанных товарно-материальные ценностей, принадлежащих ООО «Сладкая жизнь плюс» на общую сумму 5623 рубля 20 копеек, без учета НДС.

Впоследствии ФИО1 распорядился похищенным имуществом, принадлежащим ООО «Сладкая жизнь плюс» по своему усмотрению, причинив тем самым материальный ущерб ООО «Сладкая жизнь плюс» на общую сумму 5623 рубля 20 копеек, без учета НДС.

Органом предварительного расследования действия ФИО1 квалифицированы по ч. 1 ст. 158 УК РФ – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества.

В обоснование вины ФИО1 в совершении указанных выше преступных деяний приведены показания представителей потерпевших организаций ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО6 и свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №7, Свидетель №8, которые в ходе судебного следствия по ходатайству государственного обвинителя, с согласия представителя умершего подсудимого ФИО1, а также защитника Богатырева Р.А., были оглашены, в соотвествтии с ч.1 ст. 281 УПК РФ.

Из показаний представителя потерпевшей организации ФИО11, следует, что она работает в должности директора магазина «Доброцен» в Обществе с Ограниченной Ответственностью «ПВ-Центр 3», расположенном по адресу: р.

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ при просмотре камер наблюдения торгового помещения магазина «Доброцен» расположенного по адресу 

<

адрес> Павловского муниципального округа Нижегородской области, ей было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 56 минут, в магазин зашел мужчина, подойдя к прилавку и взял с него 2 колонки беспроводных с FM радио sc208 10 Вт ВЭД ИЛ стоимостью 392 рубля 40 копеек за одну штуку, всего на сумму 784 рубля 80 копеек, после чего отошел в сторону и положил их в сумку черного цвета находящуюся при нем, и вышел из магазина, причинив тем самым ООО «ПВ-Центр 3» имущественный вред на общую сумму 784 рубля 80 копеек, без учета НДС, ущерб для организации является незначительным. Данного мужчину она не знает, ранее никогда не видела, поэтому сообщила о случившемся в полицию. Со слов сотрудников полиции ей стало известно, что кражу совершил ФИО1 (т.1 л.д. 117-119).

Из показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что она работает в должности старшего кассира в магазине «Доброцен» ООО «ПВ Центр 3» расположенном по адресу р.

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в ходе инвентаризации в магазине «Доброцен» была выявлена недостача товарно-материальных ценностей, а именно беспроводной колонкой FM-радио. При просмотре камер видеонаблюдения совместно с директором ФИО11 было установлено, что хищение совершил мужчина ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 56 минут. Ранее данного мужчину она никогда не видела, как его зовут узнала от сотрудников полиции (т.1 л.д. 127-128).

Из показаний представителя потерпевшей организации ФИО12 следует, что она работает в должности менеджера по безопасности в Обществе с Ограниченной Ответственностью «Агроторг», сокращенное наименование ООО «Агроторг». ДД.ММ.ГГГГ около 19.00 часов ей позвонила администратор магазина «Пятерочка», расположенного по адресу 

<

адрес>, Свидетель №3 и сообщила, что из торгового зала магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес> было совершено тайное хищение товарно-материальные ценности, а именно: масла сливочного сладко-соленое «Крестьянское» 4 упаковки весом 300 грамм каждая, стоимостью 146 рублей 40 копеек за единицу, на сумму 585 рублей 60 копеек, масла сливочного традиционного «Городецкое» 8 упаковок, весом 180 грамм каждая, стоимостью 111 рублей 30 копеек за единицу, на общую сумму 890 рублей 40 копеек, шампунь «Шаума MEN» ULTRA СИЛА для мужчин, емкостью 360 мл. 1 упаковку стоимостью 139 рублей 78 копеек, набор зубных щеток KOREAIN (2 штуки) средней жесткости 2 упаковки стоимостью 35 рублей 72 копейки за 1 упаковку, на общую сумму 71 рубль 44 копейки, зубная щетка COLGATE шелковые нити с древесным углем - 6 штук стоимостью 137 рублей 35 копеек, за 1 штуку, на общую сумму 824 рубля 10 копеек, нож «HITT» FOOD SEASON универсальный 12 см. 1 штуку стоимостью 208 рублей 32 копейки, нож «HITT» FOOD SEASON для чистки 9 см. 2 штуки стоимостью 175 рублей 43 копейки, за штуку на общую сумму 350 рублей 86 копеек, гель для душа «NIVEA» заряд чистоты, емкостью 250 мл. 3 штуки, стоимостью 223 рубля 34 копейки за единицу, на общую сумму 670 рублей 02 копейки, причинив тем самым ООО «Агроторг» имущественный вред на общую сумму 3740 рублей 52 копейки. Стоимость ножей «HITT» FOOD SEASON универсальный 12 см. накладные и нож «HITT» FOOD SEASON для чистки 9 см. рассчитана согласно программы GK, и стоимость ножа «HITT» FOOD SEASON универсальный 12 см. 1 штуку составляет 208 рублей 32 копейки, стоимость ножа «HITT» FOOD SEASON для чистки 9 см. составляет 175 рублей 43 копейки, за 2 штуки 350 рублей 86 копеек (т.1 л.д.217-220).

Из показаний свидетеля Свидетель №3 следует, что она работает в должности администратора в магазине «Пятерочка» расположенного по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 00 минут она находилась на рабочем месте, в торговом помещении магазина «Пятерочка» расположенного по адресу: р.

<

адрес>, проводила работу по сортировке товара, на кассе в это время находился продавец-кассир ФИО7. Находясь в зале, она обратила внимание на двух мужчин, которые ходили по торговому залу с пустыми продуктовыми корзинами, ей показалось это подозрительным, поэтому она решила просмотреть запись с камер наблюдения. Посмотрев запись с камер наблюдения увидела, что мужчина среднего роста, худощавого телосложения одетый в длинную куртку черного цвета и вязаную шапку серого цвета, зашел в магазин в 18 час. 14 мин. походил по залу набрал с полок стеллажей товар после чего, спрятав его под куртку в 18 часов 17 минут вышел из магазина, не подходил к кассе и ничего не оплачивал. После проведенной инвентаризации была выявлена недостача товарно-материальные ценностей, а именно: масла сливочного сладко-соленое «Крестьянское» 4 упаковки весом 300 грамм каждая, стоимостью 146 рублей 40 копеек за единицу, на сумму 585 рублей 60 копеек, масла сливочного традиционного «Городецкое» 8 упаковок, весом 180 грамм каждая, стоимостью 111 рублей 30 копеек за единицу, на общую сумму 890 рублей 40 копеек, шампунь «Шаума MEN» ULTRA СИЛА для мужчин, емкостью 360 мл. 1 упаковку стоимостью 139 рублей 78 копеек, набор зубных щеток KOREAIN (2 штуки) средней жесткости 2 упаковки стоимостью 35 рублей 72 копейки за 1 упаковку, на общую сумму 71 рубль 44 копейки, зубная щетка COLGATE шелковые нити с древесным углем - 6 штук стоимостью 137 рубле1 35 копеек, за 1 штуку, на общую сумму 824 рубля 10 копеек, нож «HITT» FOOD SEASON универсальный 12 см. 1 штуку стоимостью 208 рублей 32 копейки, нож «HITT» FOOD SEASON для чистки 9 см. 2 штуки стоимостью 175 рублей 43 копейки, за штуку на общую сумму 350 рублей 86 копеек, гель для душа «NIVEA» заряд чистоты, емкостью 250 мл. 3 штуки, стоимостью 223 рубля 34 копейки за единицу, на общую сумму 670 рублей 02 копейки. Таким образом, ООО «Агроторг» причинен имущественный вред на общую сумму 3740 рублей 52 копейки (т.1 л.д. 244-245).

Из показаний свидетеля Свидетель №4 следует, что он работает в должности заместителя начальника полиции МО МВД России «Павловский», в ходе исполнения своих служебных обязанностей знаком с ФИО1, который ранее неоднократно привлекался к уголовной и административной ответственности, за хищение чужого имущества, а именно хищений из магазинов «Пятерочка»ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 10 минут, по окончанию рабочего дня, он зашел в торговое помещение магазина «Пятерочка» расположенного по адресу: 

<

адрес>. Находясь у выхода из торгового помещения, он взял металлическую продуктовую телегу, и немного задержавшись увидел как, из зала мимо касс ему на встречу выходит ФИО1, при этом он был одет в светлого цвета вязанную шапку, брюки и кофту черного цвета, длинную куртку черного цвета на распашку, в руках у него был сотовый телефон и продуктовая корзина, в которой ничего не было, при этом ФИО1 дотронулся до него, для того что бы он обратил на него внимание после чего на его вопрос: «Чего он тут делает?», развел руки в стороны и ответил: «У меня ничего нет, у меня ничего нет», после этого положил продуктовую корзину, и, не подходя к кассе, быстро вышел на улицу. Зная о том, что ФИО1 склонен к совершению краж из магазина «Пятерочка», он подошел к кому-то из сотрудников магазина и предложил посмотреть камеры наблюдения, так ФИО1 мог приехать из г. Павлово в п. Сосновское с целью совершения хищения. Купив продуктов питания, он покинул магазин, а через некоторое время узнал, что ФИО1 действительно совершил хищение товарно-материальных ценностей из магазина «Пятерочка» на сумму 3740 рублей 52 копейки (т.1 л.д.247-248).

Из показаний представителя потерпевшей организации ФИО13 следует, что он работает специалистом службы безопасности АО «Тандер». ДД.ММ.ГГГГ ему позвонила Свидетель №5 - директор магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

адрес>, и сообщила, что при просмотре камер наблюдения торгового помещения магазина, она выявила хищения товарно-материальных ценностей от ДД.ММ.ГГГГ.Прибыв в магазин «Магнит» расположенный по адресу 

<

адрес>, при просмотре камер наблюдения он установил, что ДД.ММ.ГГГГ около и 21 часа 08 минут в торговое помещение магазина «Магнит» зашел ранее знакомый ему ФИО1 был одет в куртку черного цвета, темные брюки, без головного убора, который взял продуктовую корзину и прошел в торговый зал где, проходя по залу с полок набирал в корзину продукты питания и другие товарно-материальные ценности, которые позже спрятавшись за стеллажи с продуктами отвернувшись от камеры наблюдения перекладывал во внутренние карманы куртки, после чего подошел на кассу где находились сотрудники магазина, ничего не купив оставив продуктовую корзину вышел на улицу. В ходе проведенной инвентаризации установлено, что ФИО1 тайно похитил: кофе зерновое марки «JARDIN Amerikano Crem» 1 упаковка массой 1 кг. стоимостью 527 рублей 03 копейки без учета НДС, ароматизатор подвесной марки «ION Bullet MIX» емкостью 5мл. в количестве 11 штук, стоимостью 80 рублей 67 копеек за 1 штуку на общую сумму 887 рублей 37 копеек, без учета НДС, ароматизатор под сиденье марки «Fouette Super Flower Микс» в количестве 3 штук, стоимостью 94 рубля 27 копеек за 1 штуку, на общую сумму 282 рубля 81 копейку, без учета НДС; сыр Тильзитер «ВКУСНОТЕЕВО» (Калачеевский) массой 200 грамм, в количестве 2 штук, стоимостью 108 рублей 18 копеек за 1 штуку, на общую сумму 216 рублей 36 копеек, без учета НДС; Сыр сливочный «ПОЧИНКИ» (Починковский) массой 250 грамм, в количестве 2 штук, стоимостью 143 рубля 64 копейки за 1 штуку, на общую сумму 287 рублей 28 копеек, тем самым причинил АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 2 200 рублей 85 копеек (т.2 л.д.89-91).

Из показаний свидетеля Свидетель №5 следует, что она работает в должности директора магазина «Магнит» АО «Тандер» расположенного по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ при просмотре камер наружного наблюдения, ДД.ММ.ГГГГ около и 21 часа 08 минут ей был выявлен факт хищения мужчиной товарно-материальных ценностей на сумму 2200 рублей 85 копеек, без учета НДС. Данного мужчину по видеозаписи она опознала как ФИО1. В ходе проведенной инвентаризации установлено, что ФИО1 похищены: кофе зерновое марки «JARDIN Amerikano Crem» 1 упаковка массой 1 кг. стоимостью 527 рублей 03 копейки без учета НДС, ароматизатор подвесной марки «ION Bullet MIX» емкостью 5мл. в количестве 11 штук, стоимостью 80 рублей 67 копеек за 1 штуку на общую сумму 887 рублей 37 копеек, без учета НДС, ароматизатор под сиденье марки «Fouette Super Flower Микс» в количестве 3 штук, стоимостью 94 рубля 27 копеек за 1 штуку, на общую сумму 282 рубля 81 копейку, без учета НДС; сыр Тильзитер «ВКУСНОТЕЕВО» (Калачеевский) массой 200 грамм, в количестве 2 штук, стоимостью 108 рублей 18 копеек за 1 штуку, на общую сумму 216 рублей 36 копеек, без учета НДС; Сыр сливочный «ПОЧИНКИ» (Починковский) массой 250 грамм, в количестве 2 штук, стоимостью 143 рубля 64 копейки за 1 штуку, на общую сумму 287 рублей 28 копеек, тем самым причинил АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 2 200 рублей 85 копеек (т.2 л.д.96-98).

Из показаний свидетеля Свидетель №6 следует, что она работает в должности товароведа магазина «Магнит» АО «Тандер» расположенного по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ директором Свидетель №5 при просмотре камер наружного наблюдения, расположенных в торговом зале, был выявлен факт хищения товарно-материальных ценностей ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около и 21 часа 08 минут. В ходе проведенной инвентаризации установлено, что ФИО1 похищены: кофе зерновое марки «JARDIN Amerikano Crem» 1 упаковка массой 1 кг. стоимостью 527 рублей 03 копейки без учета НДС, ароматизатор подвесной марки «ION Bullet MIX» емкостью 5мл. в количестве 11 штук, стоимостью 80 рублей 67 копеек за 1 штуку на общую сумму 887 рублей 37 копеек, без учета НДС, ароматизатор под сиденье марки «Fouette Super Flower Микс» в количестве 3 штук, стоимостью 94 рубля 27 копеек за 1 штуку, на общую сумму 282 рубля 81 копейку, без учета НДС; сыр Тильзитер «ВКУСНОТЕЕВО» (Калачеевский) массой 200 грамм, в количестве 2 штук, стоимостью 108 рублей 18 копеек за 1 штуку, на общую сумму 216 рублей 36 копеек, без учета НДС; Сыр сливочный «ПОЧИНКИ» (Починковский) массой 250 грамм, в количестве 2 штук, стоимостью 143 рубля 64 копейки за 1 штуку, на общую сумму 287 рублей 28 копеек, тем самым причинил АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 2 200 рублей 85 копеек (т.2 л.д.100-101).

Из показаний свидетеля Свидетель №7 следует, что она работает в должности продавца кассира в магазине «Магнит» АО «Тандер» расположенного по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ директором Свидетель №5 при просмотре камер наружного наблюдения был выявлен факт хищения товарно-материальных ценностей. При просмотре камер наблюдения установлено, что ДД.ММ.ГГГГ около и 21 часа 08 минут в торговое помещение магазина «Магнит» зашел мужчина на вид около 45 лет, худощавого телосложения, волосы короткие темные, одет в куртку черного цвета, темные брюки, без головного убора, далее он взял продуктовую корзину и прошел в торговый зал где, проходя по залу с полок набирал в корзину продукты питания и другие товарно-материальные ценности, которые позже перекладывал во внутренние карманы куртки, после чего подошел на кассу, где находилась она совместно с Свидетель №6. Когда они находились на кассе данный мужчина подошел к ним и спросил сигарет марки «Собрание», но таких сигарет не оказалось, и он ничего, не купив, оставив продуктовую корзину, стал выходить на улицу, Свидетель №6 спросила его, что у него под курткой, на что он ответил, что у него ничего нет, после чего вышел на улицу, они подозревали, что он что-то мог похитить, поэтому сообщили директору Свидетель №5 (т.2 л.д. 103-104).

Из показаний представителя потерпевшей организации ФИО8 следует, что он работает в должности специалиста отдела контроля в Обществе с Ограниченной Ответственностью «Сладкая жизнь плюс». ДД.ММ.ГГГГ от директора магазина «Смарт» ООО «Сладкая жизнь плюс» расположенного по адресу г. 

<

адрес> – Свидетель №8 поступило сообщение, что в ходе просмотра камер наблюдения магазина «Смарт» установлено, что ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 10 минут неустановленный мужчина прошел в зал, подошел к стеллажам с алкогольной продукцией и с полки взял одну бутылку коньяка «Хеннеси» объемом 0,7 литра стоимостью 5 623 рубля 20 копеек, без учета НДС, то есть совершил тайное хищение товарно-материальных ценностей, причинив тем самым ООО «Сладкая жизнь плюс» имущественный вред на общую сумму 5 623 рубля 20 копеек. Со слов сотрудников полиции ему стало, известно, что тайное хищение совершил ранее неоднократно судимый житель 

<

адрес> ФИО1 (т.2 л.д.187-189).

Из показаний свидетеля Свидетель №8 следует, что она работает в должности директора магазина «Смарт» ООО «Сладкая жизнь плюс» расположенного по адресу г. 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 00 минут, в ходе просмотра камер наблюдения магазина «Смарт» ей установлено, что ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 10 минут, неустановленный мужчина прошел в зал, подошел к стеллажам с алкогольной продукцией и с полки взял одну бутылку коньяка «Хеннеси» объемом 0,7 литра стоимостью 5 623 рубля 20 копеек, без учета НДС, упакованную в коробку, положил ее во внутренние карманы куртки, после чего вышел из магазина, не совершив покупки и не заплатив за взятый им товар. То есть совершил тайное хищение товарно-материальных ценностей, причинив тем самым ООО «Сладкая жизнь плюс» имущественный вред на общую сумму 5 623 рубля 20 копеек (т.2 л.д. 195-196).

Кроме этого, в ходе судебного заседания также были исследованы письменные доказательства, подтверждающие виновность ФИО1 в совершении вышеизложенных преступлений, а именно:

-заявление ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором она, просит привлечь к ответственности неизвестное ей лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 час. 55 мин. до 17 часов 06 минут совершил хищение 2-х колонок беспроводных с FM радио sc208 10 Вт ВЭД ИЛ стоимостью 392 рубля 40 копеек за одну штуку, всего на сумму 784 рубля 80 копеек, из магазина «Доброцен» (т.1 л.д.52);

-справка о причиненном материальном ущербе, согласно которой стоимость похищенных товарно-материальных ценностей: 2-х колонок беспроводных с FM радио sc208 10 Вт ВЭД ИЛ стоимостью 392 рубля 40 копеек за одну штуку, всего на сумму 784 рубля 80 копеек (т.1 л.д. 53);

- инвентаризационная опись товарно-материальных ценностей согласно которой стоимость похищенных товарно-материальных ценностей: колонки беспроводной с FM радио sc208 10 Вт ВЭД ИЛ составляет 392 рубля 40 копеек за одну штуку, было 19 штук остаток 17 штук (т.1 л.д. 56-60);

- товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой стоимость колонки беспроводной с FM радио sc208 10 Вт ВЭД ИЛ составляет 392 рубля 40 копеек за одну штуку (т. 1 л.д. 54);

- протокол осмотр мест происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, в ходе которого осмотрено помещение магазина «Доброцен» по адресу 

<

адрес>, в ходе следственного действия ничего не изъято (т.1 л.д. 61-66);

- протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ, у представителя потерпевшего ФИО11 был изъят DVD-R диск с записью с камер наблюдения магазина «Доброцен» расположенного по адресу 

<

адрес> Павловского муниципального округа Нижегородской области, по факту тайного хищения товарно-материальных ценностей от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 135-136);

- протокол осмотра предметов с фототаблицей к нему, соглансо которому осмотрена запись с камер наблюдения магазина «Доброцен» расположенного по адресу 

<

адрес> Павловского муниципального округа Нижегородской области, по факту тайного хищения товарно-материальных ценностей от 27.08.2023г., где запечатлены фрагменты хищения ФИО1 похищенных беспроводных колонок (т.1 л.д. 137-139);

- рапорт дежурного ОП (дислокация пос. Сосновское) МО МВД России «Павловский» о том, что в ДЧ ОП (дислокация пос. Сосновское) МО МВД России «Павловский» ДД.ММ.ГГГГ с 18 часов 05 минут до 18 часов 30 минут неизвестное лицо совершило хищение товара на 4 500 рублей (т.1 л.д. 155); 

- заявление Свидетель №3 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором она, просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ с 18 часов 05 минут до 18 часов 30 минут совершило хищение товара на сумму 3 738 рублей 82 копейки без учета НДС (т.1 л.д.156);

- справка об ущербе от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой стоимость товарно-материальных ценностей составляет 3 740 рублей 52 копейки, без учета НДС (т. 1 л.д.157);

- инвентаризационный акт от ДД.ММ.ГГГГ, товарная накладная №RVKS-302837 от ДД.ММ.ГГГГ, товарная накладная №RVKS-253113 от ДД.ММ.ГГГГ, товарная накладная №RVKS-361435 от ДД.ММ.ГГГГ, товарная накладная №RVKS-375531 от ДД.ММ.ГГГГ, товарная накладная №RVKS-381708 от ДД.ММ.ГГГГ, товарная накладная №RVKS-187863 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ были похищены: шампунь «Шаума MEN» ULTRA СИЛА для мужчин, емкостью 360 мл. 1 упаковку стоимостью 139 рублей 78 копеек, набор зубных щеток KOREAIN (2 штуки) средней жесткости 2 упаковки стоимостью 35 рублей 72 копейки за 1 упаковку, на общую сумму 71 рубль 44 копейки, зубная щетка COLGATE шелковые нити с древесным углем - 6 штук стоимостью 137 рубле1 35 копеек, за 1 штуку, на общую сумму 824 рубля 10 копеек, нож «HITT» FOOD SEASON универсальный 12 см. 1 штуку стоимостью 208 рублей 32 копейки, нож «HITT» FOOD SEASON для чистки 9 см. 2 штуки стоимостью 175 рублей 43 копейки, за штуку на общую сумму 350 рублей 86 копеек, гель для душа «NIVEA» заряд чистоты, емкостью 250 мл. 3 штуки, стоимостью 223 рубля 34 копейки за единицу, на общую сумму 670 рублей 02 копейки (т.1 л.д. 158-159, 226-228, 229-231, 235-237, 238-240, 241-243);

- протокол осмотр мест происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, в ходе которого осмотрено помещение магазина «Пятерочка» по адресу 

<

адрес>, в ходе данного следственного действия ничего не изъято (т.1 л.д. 160-173);

- протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у представителя потерпевшего ФИО12был изъят DVD-R диск с записью с камер наблюдения магазина «Пятерочка» расположенного по адресу р.

<

адрес>, по факту тайного хищения товарно-материальных ценностей от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д. 3-4);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена запись с камер наблюдения магазина «Пятерочка» расположенного по адресу р.

<

адрес>, по факту тайного хищения товарно-материальных ценностей от ДД.ММ.ГГГГ, где запечатлены фрагменты хищения ФИО1 товарно-материальных ценностей (т.2 л.д. 5-9);

- заявление ФИО13 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором он, просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, который ДД.ММ.ГГГГ совершил хищение товарно-материальных ценностей из магазина «Магнит» расположенный по адресу 

<

адрес> (т.2 л.д.26);

- приказ (постановление, распоряжение) о проведении инвентаризации от ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Магнит», расположенном по адресу 

<

адрес> (т.2 л.д. 27);

- инвентаризационный акт № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого выявлена недостача товарно-материальных ценностей на сумму 2585 рублей 68 копеек с учетом НДС (т.2 л.д. 28);

- справка о стоимости похищенного товара от ДД.ММ.ГГГГ, товарная накладная от ДД.ММ.ГГГГ, товарная накладная от ДД.ММ.ГГГГ, товарная накладная от ДД.ММ.ГГГГ, товарная накладная от ДД.ММ.ГГГГ, товарная накладная от ДД.ММ.ГГГГ товарная накладная от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ были похищены: кофе зерновое марки «JARDIN Amerikano Crem» 1 упаковка массой 1 кг. стоимостью 527 рублей 03 копейки без учета НДС, ароматизатор подвесной марки «ION Bullet MIX» емкостью 5мл. в количестве 11 штук, стоимостью 80 рублей 67 копеек за 1 штуку на общую сумму 887 рублей 37 копеек, без учета НДС, ароматизатор под сиденье марки «Fouette Super Flower Микс» в количестве 3 штук, стоимостью 94 рубля 27 копеек за 1 штуку, на общую сумму 282 рубля 81 копейку, без учета НДС; сыр Тильзитер «ВКУСНОТЕЕВО» (Калачеевский) массой 200 грамм, в количестве 2 штук, стоимостью 108 рублей 18 копеек за 1 штуку, на общую сумму 216 рублей 36 копеек, без учета НДС; Сыр сливочный «ПОЧИНКИ» (Починковский) массой 250 грамм, в количестве 2 штук, стоимостью 143 рубля 64 копейки за 1 штуку, на общую сумму 287 рублей 28 копеек, тем самым причинил АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 2 200 рублей 85 копеек (т.2 л.д. 28, 30-31, 32, 33-34, 35-36, 39-40);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, в ходе которому осмотрено помещение магазина «Магнит» по адресу 

<

адрес>, в ходе следственного действия ничего не изъято (т.2 л.д. 39-42);

- протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у представителя потерпевшего ФИО13был изъят СD-R диск с записью с камер наблюдения магазина «Магнит» расположенного по адресу 

<

адрес>, по факту тайного хищения товарно-материальных ценностей от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д. 108-109);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, согласно которому осмотрена запись с камер наблюдения магазина «Магнит» расположенного по адресу 

<

адрес>, по факту тайного хищения товарно-материальных ценностей от ДД.ММ.ГГГГ, где запечатлены фрагменты хищения ФИО1 товарно-материальных ценностей (т. 2 л.д. 110-113);

- рапорт дежурного МО МВД России «Павловский» от ДД.ММ.ГГГГ о том, что по телефону от Свидетель №8 получено сообщение о том, что по камерам наблюдения выявлена кража в магазине «Смарт» по адресу: 

<

адрес> (т. 2 л.д. 140);

- заявление Свидетель №8 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором она, просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое 25.01.2024г. совершило хищение товарно-материальных ценностей из магазина «Смарт» расположенного по адресу 

<

адрес>, на сумму 5623 рубля 20 копеек (т. 2 л.д.141);

- инвентаризационная опись № от ДД.ММ.ГГГГ, товарная накладная 9а004201164 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым выявлена недостача в магазине «Смарт» по адресу: 

<

адрес>, товарно-материальных ценностей на сумму 6999 рублей 00 копеек с учетом НДС (Том № л.д. 156-157, 159-160);

- справка о стоимости похищенного товара от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой сумма похищенных товарно-материальных ценностей - коньяка ХЕННЕСИ ВСОП 40% 07 литра составляет 5623 рубля 20 копеек, без учета НДС (т.2 л.д. 158);

- протокол осмотра места происшествия от 26.01.2024с фототаблицей к нему, в ходе которого осмотрено помещение магазина «Смарт» по адресу: 

<

адрес>, в ходе следственного действия ничего не изъято (т. 2 л.д. 143-152);

- протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у представителя потерпевшего ФИО8 изъят DVD-R диск с записью с камер наблюдения магазина «Смарт» расположенного по адресу г. 

<

адрес> Павловского муниципального округа Нижегородской области, по факту тайного хищения товарно-материальных ценностей от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д. 200-201);

- протокол осмотра предметов от 06.03.2024с фототаблицей к нему, согласно которому осмотрена запись с камер наблюдения магазина «Смарт» по адресу: 

<

адрес>, по факту тайного хищения товарно-материальных ценностей от ДД.ММ.ГГГГ, где запечатлены фрагменты хищения ФИО1 товарно-материальных ценностей (т.2 л.д. 202-210 ).

Исследовав представленные выше доказательства, суд приходит к выводу об обоснованности предъявленного подсудимому ФИО1 обвинения в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1 УК РФ, при обстоятельствах подробно изложенных в обвинительном акте. 

Вместе с тем, согласно записи акта о смерти от ДД.ММ.ГГГГ, представленной в материалы уголовного дела, подсудимый ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, скончался ДД.ММ.ГГГГ. 

В этой связи, в ходе судебного заседания на обсуждение сторон был поставлен вопрос о возможности прекращения уголовного дела в отношении ФИО1, в связи с его смертью.

Представители потерпевших организаций, будучи надлежащим образом извещенными о месте и времени рассмотрения дела, в судебное заседание не явились, об отложении рассмотрения дела не ходатайствовали, что не препятствует рассмотрению данного вопроса без их участия. 

В судебном заседании привлеченный к участию в деле в качестве законного представителя умершего подсудимого ФИО1 – близкий родственник – мать подсудимого ФИО20 не возражала против прекращения уголовного дела в отношении её сына – ФИО1, по данному не реабилитирующему основанию, о чем представила суду письменное заявление на прекращение уголовного дела в отношении ФИО1, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренных ч.1 ст. 158, ст. 158.1, ст.158.1, ст. 158.1 УК РФ, в связи со смертью подсудимого, на основании п. 4 ч.1 ст. 24 УПК РФ. 

Защитник-адвокат Богатырев Р.А. не возражал против прекращения уголовного дела в отношении ФИО1 в связи с его смертью.

Государственный обвинитель также не возражал против прекращения уголовного дела в отношении ФИО1 в связи с его смертью.

Выслушав мнение участников процесса, суд приходит к выводу о прекращении уголовного дела в отношении ФИО1

В соотвествтии с п.4 ч.1 ст. 24 УПК РФ уголовное дело не может быть возбуждено, а возбужденное уголовное дело подлежит прекращению в случае смерти подозреваемого или обвиняемого, за исключением случаев, когда производство по уголовному делу необходимо для реабилитации умершего.

Пункт 2 части 1 статьи 27 УПК РФ устанавливает, что уголовное преследование в отношении подозреваемого (обвиняемого) прекращается, в случае прекращения уголовного дела, в том числе по вышеуказанному основанию.

Согласно п.1 ст. 254 УПК РФ, суд прекращает уголовное дело (уголовное преследование) в судебном заседании в случаях, если во время судебного разбирательства будут установлены обстоятельства, указанные в пунктах 3 - 6 части первой статьи 24 и пунктах 3 - 6 части первой статьи 27 УПК РФ.

В соответствии со ст. 239 ч. 1 УПК РФ, в случаях предусмотренных п. 3-6 части 1 ст. 24 УПК РФ судья выносит постановление о прекращении уголовного дела.

Как следует из представленных суду документов, ФИО1 скончался ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается актовой записью о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ. Его законный представитель – мать ФИО20, привлеченная судом в качестве такового, не возражала против прекращения уголовного дела в отношении подсудимого ФИО1 по данному не реабилитирующему основанию. 

При таких обстоятельствах, с учетом мнения законного представителя умершего подсудимого ФИО20, суд приходит к выводу о необходимости прекращения уголовного дела и уголовного преследования в отношении ФИО1, в соответствии с п.4 ч.1 ст. 24 УПК РФ, п.1 ст. 254 УПК РФ, в связи с его смертью, поскольку данный факт достоверно подтвержден представленными в суд документами, а основания для дальнейшего производства по делу для реабилитации умершего, отсутствуют.

Граждански иск по делу не заявлен.

Судьбу вещественных доказательств надлежит разрешить в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь п.4 ч.1 ст. 24, п.2 ч.1 ст. 27, ч. 1 ст. 239, п. 1 ст. 254 УПК РФ, суд, 

П О С Т А Н О В И Л:

прекратить уголовное дело (уголовное преследование) в отношении ФИО1, обвиняемого в совершении преступлений предусмотренных ч.1 ст. 158, ст. 158.1, ст.158.1, ст. 158.1 УК РФ, на основании п.4 ч.1 ст. 24, п. 1 ст. 254 УПК РФ, в связи со смертью подсудимого.

Вещественные доказательства по вступлении постановления суда в законную силу:

-DVD-R диск с записью с камер наблюдения магазина «Доброцен» расположенного по адресу: 

<

адрес>; DVD-R диск с записью с камер наблюдения магазина «Пятерочка» расположенного по адресу: р.

<

адрес>; СD-R диск с записью с камер наблюдения магазина «Магнит» расположенного по адресу: 

<

адрес>, DVD-R диск с записью с камер наблюдения магазина «Смарт» расположенного по адресу: 

<

адрес>, - хранить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего.

Копию настоящего постановления вручить законному представителю умершего ФИО1 – ФИО20, защитнику, представителям потерпевших организаций, прокурору.

Настоящее постановление может быть обжаловано в Нижегородский областной суд через Павловский городской суд Нижегородской области в течение 15 суток со дня его вынесения. 

Представителя потерпевших организаций вправе принимать участие в заседании суда апелляционной инстанции.

Судья: С.И. Красавина